岳阳市教育体育局
关于印发岳阳市中学生“我的韶山行”
红色研学实施方案的通知

各县市区教育（体）局，屈原管理区教体局，市直有关学校：
现将《岳阳市中学生“我的韶山行”红色研学实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

岳阳市教育体育局
2024年4月15日

[bookmark: _GoBack]

岳阳市中学生“我的韶山行”红色研学
实 施 方 案

为深入贯彻党的二十大精神和省委省政府工作要求，落实立德树人根本任务，传承红色基因，赓续红色血脉，现就组织全市中学生开展“我的韶山行”红色研学，制订如下实施方案。
一、研学主题
走进伟人故里，传承红色基因，争做时代新人。
二、研学内容
立足韶山“伟人故里、红色热土、革命摇篮”的优势，依托毛泽东广场、毛泽东同志纪念馆、毛泽东同志故居和韶山学校等红色地标，通过举行献礼仪式、展教结合、思政大课、主题班会等活动，结合形式多样的行前行后延伸教学及拓展作业，挖掘韶山文物、文献、事迹、故事等红色资源对当代青少年发展的时代价值和实践意义，教育引导广大中学生传承红色基因，汲取奋进力量，努力成为堪当民族复兴重任的时代新人。
三、基本原则
教育性原则。结合学生身心特点、接受能力和实际需要，注重系统性、知识性、科学性和趣味性，精心组织学生研习红色研学课程，达到“以研促学”的教育目的。
安全性原则。坚持安全第一，建立安全保障机制，明确安全保障责任，落实安全保障措施，确保学生安全。
规范性原则。规范组织实施，以市直、县市区为单位统一调度调配，统一管理流程，统一路线课程、统一师资队伍、统一收费和服务标准，高质量开展研学活动。
公益性原则。不得向学生及家长收取任何费用，红色场馆和教学资源不得收取任何费用，相关交通、食宿服务费据实收取，机构不得以营利为目的创收。
四、研学对象
原则上为高中一年级学生。已经参加过的学生不重复参加。
五、研学时段及人数
2024年我市研学时段为6月17日至29日(周日除外)。去年省教育厅分配给我市7000人，今年分配给我市人数增至24000人，我市再统筹分配至全市市级及以上示范性高中(具体安排见附件1)。韶山每天最大承接量不超过2000人。后期根据韶山承接量增加再另行通知。
六、研学时长
2024年我市参加“我的韶山行”红色研学活动安排2天(包含往返时间)。如遇重宾接待或极端天气，经协商一致后可提前调换时间。
七、实施步骤
1.提高政治站位。“力争全省中小学生在高中毕业前都到韶山参加一次红色研学活动”，这是省委省政府加强学生思政教育的重大决策部署，是新时代中小学“大思政课”的重要创新实践，各地各校要高度重视，切实把思想统一到省委省政府决策部署上来，强化活动组织和活动保障，坚持教育性、安全性、规范性、公益性原则，高质量开展好研学活动。
2.细化出行安排。各地各校做好统筹，制订好本单位的红色研学实施方案，指导做好相应的教育教学安排，做好行前准备工作，合理确定出行时间。今年涉及研学的各县市区和市直学校须在6月3日前将本单位研学实施方案发至邮箱819605008@qq.com，联系人:郭昕玥，电话:15273376558。
3.选定服务机构。各地各校根据实际，确定具有承接资质、信誉好的研学服务机构。研学服务机构应安排至少1名负责人随团调度，并为每台车安排1名安全员全程履行安全职责。
4.提前做好对接。各校或研学服务机构，在安排的研学时间提前10天与韶山市红色研学工作领导小组对外联络组(联系电话:0731-55661959；微信号:YX19973258135)对接，提供人员数量和交通组织方式等信息，并与韶山地接服务机构签订服务合同，支付相关费用；提前3天与对外联络组再次确定人员、车辆等具体信息。不得随意变更或取消行程。
5.做好行前准备。一是抓好宣传发动。学校通过致家长的一封信或召开家长会等形式告知家长活动意义、时间安排、出行线路、注意事项等信息。二是明确安全责任。学校负责确认出行师生已购买意外险，必须投保校方责任险，明确各方安全责任。每批安排2-3名随团医务人员，携带医疗急救箱、配备日常药品，全程保障师生健康安全。三是规范组织实施。学校应安排1名校领导为带队负责人，如同一天有两所或两所以上学校同时研学，由所在县市区派出专人带队，便于工作调度。所有学生统一穿校服，严格按照50人/台车的标准统筹分配师生乘车，每台车至少配备1名带班老师(原则上为班主任)全程陪同，严格按照车辆核定载客人数统筹安排师生乘车，车辆行驶途中全体师生必须全程系好安全带，抵达韶山后按乘同一辆车的学生为一个班的原则参加研学活动。
6.注重研学效果。各县市区、市直各学校根据《教师手册》和《学生手册》,扎实开展好行前、行中和行后教育。行前学校要向学生介绍研学活动的目的、意义和要求，组织学生学唱经典红色歌曲、背诵誓词，开展安全教育，强调活动纪律。行中要压实全陪安全员管理责任，督促学生全程系好安全带，带班老师要加强学生纪律管理，配合各教学点开展各项教育活动，组织好专题班会。行后要通过举办征文比赛、诗词朗诵比赛和演讲比赛等活动，巩固提升研学效果。学校要对学生参加韶山红色研学情况和成效进行科学评价，并将评价结果纳入学生综合素质评价体系。
九、工作要求
(一)加强组织领导。市教育体育局成立以主要负责人为组长、分管负责人为副组长，办公室、基教科、计财科、安全科、信息科等相关科室主要负责人为成员的“我的韶山行”红色研学工作领导小组和工作专班，各地各校均要成立相应工作专班，要做到工作有计划、活动有方案、应急有预案、行前有备案、行后有总结，推动研学按照计划有序开展，确保研学活动实效。
(二)做好经费保障。省教育厅将根据各地实际和参加研学人数等，会同省财政厅及时拨付省级补助资金。各地各校要加强统筹，积极对接财政部门做好研学资金保障，提前筹措经费。
(三)落实安全责任。各地要积极协调交警（包括当地交警和高速交警）、交通、文旅、卫健等部门，立足各自职能，安排专门力量，合力为研学活动保驾护航。
(四)营造良好氛围。各地各校要积极创新宣传形式，向学生及家长宣传红色研学的重大意义和“读万卷书、行万里路”的重要作用，为韶山红色研学营造良好的社会环境和舆论氛围。

附件:
1.2024年岳阳市“我的韶山行”名额分配表
2.湖南省教育厅关于印发《2024年“我的韶山行”湖南省中小学生红色研学实施方案》的通知
3.“我的韶山行”红色研学高速公路交通安保工作联系人一览表
4.韶山市相关单位联络表

附件1

2024年岳阳市“我的韶山行”名额分配表
	学校名称
	学生数

	岳阳市第一中学
	1015

	岳阳市第十五中学
	800

	岳阳市第十四中学
	593

	岳阳市岳阳中学
	562

	岳阳市第四中学
	366

	岳阳市外国语学校
	452

	岳阳市第七中学
	414

	岳阳市第五中学
	448

	岳阳市第十三中学
	453

	岳阳市第三中学
	323

	云溪区第一中学
	789

	君山区第十六中学
	637

	岳阳县第二中学
	1213

	岳阳县第一中学
	1015

	岳阳县第三中学
	881

	华容县第一中学
	813

	华容县怀乡中学
	545

	华容县第五中学
	332

	华容县第三中学
	327

	湘阴县第二中学
	964

	湘阴县第一中学
	925

	平江县第二中学
	1662

	平江县第一中学
	1095

	平江县第七中学
	833

	汨罗市第一中学
	1358

	汨罗市第三中学
	991

	汨罗市第二中学
	998

	临湘市第二中学
	952

	临湘市第一中学
	1030

	临湘市第五中学
	953

	屈原管理区第一中学
	261

	合计
	24000

附件2
	湖南省教育厅

湘教通〔2024〕48号

湖南省教育厅关于印发
《2024年“我的韶山行”湖南省中小学生
红色研学实施方案》的通知

各市州教育（体）局：
    为深入贯彻党的二十大精神和省委省政府工作要求，落实立德树人根本任务，传承红色基因，赓续红色血脉，现将《2024年“我的韶山行”湖南省中小学生红色研学实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

湖南省教育厅
                           2024年3月13日

    （此件依申请公开）

2024年“我的韶山行”湖南省中小学生
红色研学实施方案

为深入贯彻党的二十大精神和省委省政府工作要求，落实立德树人根本任务，传承红色基因，赓续红色血脉，现就开展2024年全省中小学生“我的韶山行”红色研学，制定如下实施方案。
一、研学主题
走进伟人故里，传承红色基因，争做时代新人。
二、研学内容
立足韶山“伟人故里、红色热土、革命摇篮”的优势，依托毛泽东广场、毛泽东同志纪念馆、毛泽东同志故居和韶山学校等红色地标，通过举行献礼仪式、展教结合、思政大课、主题班会等活动，结合形式多样的行前行后延伸教学及拓展作业，挖掘韶山文物、文献、事迹、故事等红色资源对当代青少年发展的时代价值和实践意义，教育引导广大中小学生传承红色基因，汲取奋进力量，努力成为堪当民族复兴重任的时代新人。
三、研学对象
研学对象一般以高中阶段学校一年级学生为主、二年级学生为辅。湘潭市可以组织小学五、六年级，初中、高中年级学生参加。
四、研学时段及人数
研学时段为3－6月、9－12月。研学人数由省教育厅根据各市州学生规模和韶山每天最大承接量统一分配（具体安排见附件），每天不超过2000人。后期根据韶山承接量增加再另行通知。
五、研学时长
小学五、六年级一般安排1天，其他学段安排2天（包含往返时间）。2024年，每周组织6批学生开展研学，在韶山的时间为周一下午至周日上午。如遇重宾接待、极端天气等，经协商一致后可调换至周日下午到达韶山，周一下午返回。
六、有关要求
（一）提高政治站位。“力争全省中小学生在高中毕业前都到韶山参加一次红色研学活动”，这是省委省政府加强学生思政教育的重大决策部署，是新时代中小学“大思政课”的重要创新实践，各地各校要高度重视，切实把思想统一到省委省政府决策部署上来，强化活动组织和活动保障，坚持教育性、安全性、规范性、公益性原则，高质量开展好研学活动。
（二）加强工作对接。各市州教育行政部门做好统筹，在分配的时间段，将参加研学的人数分配到各县市区，指导县市区结合所辖学校的教育教学安排，合理确定出行的学校、年级、人数及出行时间。各校在安排的研学时间提前10天与韶山市红色研学工作领导小组对外联络组（联系电话：0731-55661959；微信号：YX19973258135）对接，提供人员数量和交通组织方式等信息，并与韶山地接服务机构签订服务合同，支付相关费用；提前3天与对外联络组再次确定人员、车辆等具体信息。不得随意变更或取消行程。需要协调铁路专列的，提前15天与广铁集团对接（联系人：魏晓迪，联系电话：18674467875）。
（三）细化活动组织。各地要确定具有承接资质、信誉好的研学服务机构。研学服务机构应安排1名负责人随团调度，为每台车安排1名安全员全程履行安全职责，并保障好研学车辆。学校要做好行前准备，通过致家长的一封信或召开家长会等形式告知家长活动意义、时间安排、出行线路、注意事项等信息，确认出行师生已购买意外险，必须投保校方责任险，明确各方安全责任。每批安排2-3名随团医务人员，携带医疗急救箱、配备日常药品，全程保障师生健康安全。要规范好组织实施，学校应安排1名校领导为带队负责人，如同一天有两所或两所以上学校同时研学，由所在县市区教育局派出专人带队，便于工作调度。所有学生统一穿校服，严格按照50人/台车的标准统筹分配师生乘车，每台车至少配备1名带班老师（原则上为班主任）全程陪同，抵达韶山后按乘同一辆车为一个班的原则参加研学活动。
（四）注重研学效果。各市州、县市区负责指导督促各学校根据《教师手册》和《学生手册》，扎实开展好行前、行中和行后教育。行前学校要向学生介绍研学的目的、意义和要求，组织学生学唱经典红色歌曲、背诵誓词，开展安全教育，强调活动纪律。行中要压实全陪安全员管理责任，督促学生全程系好安全带，带班老师要加强学生纪律管理，配合各教学点开展各项教育活动，组织好专题班会。行后要通过举办征文比赛、诗词朗诵比赛和演讲比赛等活动，巩固提升研学效果。学校要对学生参加韶山红色研学情况和成效进行科学评价，并将评价结果纳入学生综合素质评价体系。
（五）做好活动保障。各市州、县市区均要成立相应工作领导小组和工作专班，各校要做到工作有计划、活动有方案、应急有预案、行前有备案、行后有总结，确保研学活动有序开展。各地要积极协调交警（包括当地交警和高速交警）、交通、文旅、卫健等部门，立足各自职能，安排专门力量，合力为研学活动保驾护航。省教育厅将根据各地实际和参加研学人数等，会同省财政厅及时拨付省级补助资金。各地要加强统筹，积极商财政部门做好研学资金保障。各地各校要积极创新宣传形式，向学生及家长宣传红色研学的重大意义和“读万卷书、行万里路”的重要作用，为韶山红色研学营造良好的社会环境和舆论氛围。

附件：2024年各市州、县市区研学时段和人数安排表

附件
2024年各市州、县市区研学时段和
人数安排表

	月份
	日期
	市州
	市州合计
	区县
	研学人数
	研学学校

	3月
（19天）
	8日
	湘潭
	10000人

	11日

	12日

	13日

	14日

	15日
	娄底市
	20000人

	16日

	18日

	19日

	20日

	21日

	22日

	23日

	25日

	26日

	27日
	张家界市
	8000人

	28日

	29日

	30日

	4月
（20天）
	1日
	湘西州市
	12000人

	7日

	8日

	9日

	10日

	11日

	12日
	怀化市
	10000人

	13日

	15日

	16日

	17日

	18日
	怀化市
	14000人

	19日

	20日

	22日

	23日

	24日

	25日

	26日
	永州市
	34000人

	27日

	5月
（23天）
	6日

	7日

	8日

	9日

	10日

	11日

	13日

	14日

	15日

	16日

	17日

	18日

	20日

	21日

	22日

	23日
	郴州市
	28000人

	24日

	25日

	27日

	28日

	29日

	30日

	31日

	6月
（19天）
	1日

	3日

	4日

	5日

	11日

	12日

	13日
	郴州市
	2000人

	17日
	岳阳市
	24000人

	18日

	19日

	20日

	21日

	22日

	24日

	25日

	26日

	27日

	28日

	29日

	9月
（20天）
	2日
	邵阳市
	40000人

	3日

	4日

	5日

	6日

	7日

	9日

	10日

	11日

	12日

	18日

	19日

	20日

	21日

	23日

	24日

	25日

	26日

	27日

	28日

	10月
（21天）
	8日
	常德市
	8000人

	9日

	10日

	11日

	10月
（21天）
	12日
	常德市
	12000人

	14日

	15日

	16日

	17日

	18日

	19日
	益阳市
	18000人

	21日

	22日

	23日

	24日

	25日

	26日

	28日

	29日

	30日
	衡阳市
	38000人

	31日

	11月
（26天）
	1日

	2日

	4日

	5日

	6日

	7日

	8日

	9日

	11日

	12日

	13日

	14日

	15日

	16日

	18日

	19日

	20日

	21日
	株洲市
	6000人

	22日

	23日

	11月
（26天）
	25日
	株洲市
	12000人

	26日

	27日

	28日

	29日

	30日

	12月
（24天）
	2日
	长沙市
	48000人

	3日

	4日

	5日

	6日

	7日

	9日

	10日

	11日

	12日

	13日

	14日

	16日

	17日

	18日

	19日

	20日

	21日

	23日

	24日

	27日

	28日

	30日

	31日

	合计
	344000人

注：各市州组织填好《2024年各市州、县市区研学时段及人数安排表》，于研学前1个月报省教育厅备案。

附件3
	“我的韶山行”红色研学高速公路交通安保
工作联系人一览表

	单 位
	姓 名
	职 务
	联系电话

	高警局
	聂靓
	交管科民警
	18173193127

	长沙支队
	龙汛
	交管科副科长
	15388992129

	株洲支队
	范洪波
	交管科副科长
	17707332911

	湘潭支队
	石晨光
	指挥中心主任
	18173193022

	衡阳支队
	邓翔予
	办公室副主任
	13875679399

	邵阳支队
	李凯
	交管科副科长
	18166106569

	岳阳支队
	刘其放
	交管科副科长
	18173095958

	常德支队
	易鑫
	特勤中队协助负责人
	18073636375

	张家界支队
	王戡
	交管科副科长
	18074409755

	益阳支队
	邢伟
	交管科民警
	18173702933

	郴州支队
	成韬
	指挥中心副主任
	18173566860

	永州支队
	李卫华
	交管科副科长
	18074667208

	怀化支队
	张杰
	交管科民警
	18163990766

	娄底支队
	蔡敏
	交管科副科长
	17707382279

	湘西支队
	李轲
	交管科民警
	18174358508

附件4

韶山市突发事件主要牵头部门联络表
	序号
	事件类别及预案名称
	主要牵头
部门
	联系方式

	1
	自然灾害类
	韶山市突发性地质灾害
应急预案
	市应急管理局
	55681959

	2

	韶山市森林火灾
应急预案

	3
	事故灾难类
	韶山市火灾事故
应急预案
	市消防救援大队
	55651838

	4

	韶山市特种设备安全
事故应急预案
	市市场监管局
	55682409

	5

	韶山市道路交通事故
应急预案
	市公安局
	55682506

	6

	韶山市旅游突发事件
应急预案
	市文旅广体局
	55683027

	7
	公共卫生事件
	韶山市突发公共卫生
事件应急预案
	市卫健局
	55682137

	8

	韶山市重大食品安全
事故应急预案
	市市场监管局
	55682409

	9
	社会安全事件
	韶山市重大群体性
事件应急预案
	市公安局
	55682239

	10

	韶山市处置恐怖袭击
事件应急预案

	11

	韶山市舆情事件
应急预案
	市委网信办
	55681126

韶山市应急救援队伍明细

	序号
	队伍名称
	负责人
	联系电话
	救援类型

	1
	韶山市消防救援大队
	田小峰
	13973203781
	专业救援

	2
	武警湘潭支队韶山中队
	张二报
	15073223500
	专业救援

	3
	韶旅集团应急救援队
	向磊
	13687381307
	综合救援

	4
	韶山乡综合应急救援队
	郭莹
	15616730111
	综合救援

	5
	清溪镇综合应急救援队
	王江
	15292271806
	综合救援

	6
	银田镇综合应急救援队
	颜宇霆
	18673258696
	综合救援

	7
	杨林乡综合应急救援队
	兰宁
	13907323986
	综合救援

	8
	韶山市蓝天救援队
	张奇志
	13507325800
	专业救援

	9
	韶山市人民医院
	符文君
	13487603745
	专业救援

韶山市有关应急部门和机构联系方式

	单位
	联系电话

	韶山市政府办公室
	0731-55682532

	省韶山管理局办公室
	0731-55685155

	韶山市应急管理局
	0731-55681959

	韶山市教育局
	0731-55682581

	韶山市文旅广体局
	0731-55683027

	韶山市交通运输局
	0731-55687216

	韶山市市场监督管理局
	0731-55682409

	韶山市卫生健康局
	0731-55682137

	韶山市住房和城乡建设局
	0731-55682520

	韶山市公安局
	110、0731-55682239

	韶山市城市管理和综合执法局
	0731-55682603

	韶山市公安局交警大队
	0731-55680506

	中共韶山市委网信办
	0731-55681126

	韶山市消防救援大队
	119、0731-52817395

	韶山市人民医院
	120、0731-55682433

	韶山市韶山乡人民政府
	0731-55670737

	红旅集团
	向文明18670938989

	韶旅集团
	0731-55692200

韶山市医疗救护机构联系方式

	单位
	负责人
	联系电话

	韶山市人民医院
	符文君
	13487603745

	韶山乡卫生院
	赵彩虹
	13117523555

	清溪镇卫生院
	余可
	13873243613

	银田镇卫生院
	王林
	18173239588

	杨林乡卫生院
	吴应均
	15873291165

	 抄送：市委宣传部  市公安局  市财政局  市交通运输局

	 岳阳市教育体育局办公室                2024年4月  日印发